b) Copia simple del Acta número veinticuatro guion dos mil 

veinticuatro (24-2024), de fecha dos (2) de mayo de dos mi l ve inticuatro (2024), en la cual 

consta la toma de posesión del cargo; c) Copia del Acuerdo del Procurador General de la 

Nación número doscientos cuarenta y tres guion dos mil veinticuatro (243-2024) de fecha 

tres (3) de mayo de dos mil veinticuatro (2024), mediante el cual se me otorga la facultad 

de comparecer y suscribir los contratos administrativos de arrendamiento correspondientes, 

señalo como lugar para recibi r notificaciones y citaciones la Dirección Administrativa,

[...]

cincuenta y cinco años de edad, soltera, guatemalteca, comerciante, con domicilio en el 

Departamento de Baja Verapaz, me identifico con el Documento Personal de Identificación 

-DPI- con Código Único de Identificación -CUI- número dos mil quinientos dieciséis espacio 

trece mil quinientos dieciocho espacio un mil quinientos tres (2516 13518 1503) extendido 

por el Registro Nacional de las Personas de la República de Guatemala, Centroamérica -

RENAP-. Actúo en mi calidad de MANDATARIA ESPECIAL CON REPRESENTACIÓN, 

del señor JORGE YOL HERNÁNDEZ, ca lidad que acredito con fotocopia del testimonio de 

la Escritura Pública de Protocolización del Mandato Especial con Representación número 

trescientos cincuenta y seis (356) , autorizada en el Municipio de Salamá, Departamento de 

Baja Verapaz el día quince (15) de noviembre de dos mil ve inticuatro (2024), por la Notaria 

MIRIAM ODILY MORALES DE LEÓN, inscrita en el Registro Electrónico de Poderes del 

Archivo General de Protocolos del Organismo Judicial inscripción número uno (1) del Poder 

setecientos ochenta y cinco mil cincuenta y ocho guion E (785058-E). Y con número de 

Identificación Tributaria -NIT-treinta y cinco millones trescientos noventa y un mil quinientos 

ochenta y ocho (35391588), señalo como lugar para recibir citaciones, notificaciones y 

emplazamientos en la quinta (5ª.) calle cinco guion catorce (5-14) zona uno (1), municipio 

de Salamá, Departamento de Baja Verapaz, a quien en lo sucesivo se denominará "LA 

ARRENDANTE".

[...]

REPRESENTACIÓN del bien inmueble ubicado en la tercera (3ª) calle trece guion cuarenta 

(13-40) zona 2 Barrio Hacienda La Virgen, Municipio de Salamá, Departamento de Baja 

Verapaz, inscrito en el Registro General de la Propiedad bajo el número de finca ciento 

veintisiete (127), folio ciento veintisiete (127), libro cuarenta y seis (46) de Baja Verapaz, 

con el área, medidas y colindancias que constan en su respectiva inscripción de dominio, 

lo que acredito con la certificación extendida por el Registro General de la Propiedad. b) 

De los gravámenes.

[...]

que afecten el uso y goce pacífico total del arrendamiento durante el plazo estipulado. 

QUINTA: DE LAS CONDICIONES. Ambas otorgantes convenimos que el arrendamiento 

estará sujeto a las siguientes condiciones: a) El valor del contrato. El valor total del 

Contrato es de ciento ocho mil quetzales exactos (Q.108,000.00), que incluye el 

Impuesto al Valor Agregado. Cantidad que se hará efectiva mediante doce (12) pagos 

mensuales de nueve mil quetzales exactos (Q.9,000.00), sin obligarse a "LA 

ARRENDATARIA" a otorgar anticipo o prestar garantía alguna. b) Forma y Lugar de

[...]

"LA ARRENDATARIA" se obliga a pagar a "LA ARRENDANTE" el precio de la 

renta indicada que incluye el Impuesto al Valor Agregado y que se hará la factura respectiva 

a nombre de la Procuraduría General de la Nación con el número de identifi cación tributaria 

setecientos diecisiete mil setecientos noventa y tres guion tres (717793-3) con dirección en 

la quince (15) avenida, nueve guion sesenta y nueve, (9-69) zona trece (13) de la Ciudad 

de Guatemala. Los pagos se realizarán en forma vencida en cada mes calendario sin 

necesidad de cobro o requerimiento alguno; el pago del precio de la renta se hará por medio 

de acreditamiento a cuenta monetaria a nombre de Marta Jul ia Yol Hernández número 

treinta espacio mil diecisiete espacio cero setecientos noventa y nueve (30 1017 0799), 

del Banco de Desarrollo Rural , S.A. -BANRURAL-, el pago se realizará conforme la 

disponibilidad financiera asignada por el Ministerio de Finanzas Públicas en la partida 

presupuestaria correspondiente. c) Plazo: El plazo del presente contrato es por doce (12)